SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORECATU - PARANÁ

Porecatu, 29 de agosto de 2023.

Oficio 095/2023

Exmo. Sr.

Fábio Luiz Andrade

JUSTIFICATICA

Pelo presente instrumento apresento a necessidade da aquisição (compra) botões de rosas
para distribuição aos estudantes da rede municipal de ensino em comemoração ao "DIA
DAS CRIANÇAS", uma vez que celebrar essa data fortalece o vínculo entre escola/aluno
além de um momento de lazer e interação da comunidade escolar, pois, quando um evento
é promovido na escola, estimula o engajamento da família e dos alunos, celebra a infância
como etapa fundamental do desenvolvimento e propicia a convivência entre os pares,
promovendo um momento de entretenimento e homenagem. Nosso público são as crianças
e conforme previsto em nosso calendário escolar, promovemos Rua de Recreio, sendo um
dia de interação para promover os direitos das crianças de estudar, ser protegida e
desenvolver suas potencialidades infantis.

Atenciosamente,

Valdinei de Alcântara Dias

Secretario de Educação AePort.012/21 0NSDO?2

Rua Governador Paulo Pimentel, n.º 504 — Tel./Fax: (43) 3623-1115 - e-mail: demep(onda.com.br Porecatu — PR.